Et id estiam de cantu et oratione
vo cali clericorū imudo:uz dicit **A**u
gustinus. q̄ pl⁹ plac; deo latrat⁹
tanum · mugit⁹ bonum · grunit⁹
porcorū. q̄ cantus clericorū luxuri
antium. **I**tem valida oratio est.
que cu; ardore id est feruore fit ea
ritatis **V**ece enim est ignis qui fu
mum thuris. id est affectum orati
onis dirigit ad deū **Eccī. v.** **Q**uasi
ignis esfulges et quasi thus ardes
in igne.

Capitulū. xlviij.

Op̄era mala assilāt malis
et illaudabilibus fructib⁹
Sunt em̄ pleriq̄ fructus i
sipidi vel amari vel pontici. indige
sti. vel frigidi. crudet. duri. et qui
dam etiā corrupti vel putridi. **Vñ**
tales fructus moraliter ad diversa
vicia referuntur. **N**am fructus insipi
di minus cūctis valent. quia sto
machum non confortat. quia in e
is dominatur humiditas aquosa.
et ideo abhominationem generat
Vnde insipidi fruct⁹ ad luxuriosos
referunt. in quibus aquositas id ē
caenalitas habudat. et quib⁹ spi
ritualia insipida et ab hominabilia
sunt. vnde **A**post. dicit n. **Cori. n.**
q̄ animalis. i. carnalis homo non
percipit ea qui sunt spiritus dei. **E**t
Pſ. Omnem estam abhominata ē
anima eoru. **E**t ideo fructus carna
lium hominum. i. opera eoru sunt
insipida per affectum. quia faciūt
spirituales delicias tangi insipidas
et abhominabiles eos fastidire.
Secundo fructib⁹ amaris assumi
lantur opera inuidorū. quia inuidi
habet zeluz amarū de quo **Ta. in.**
q̄ si zeluz amarū habetis iter vos
In cuius signum uidei qui per iui
diam cristum tradiderunt. fellis a
maritudine eu; potauerunt **P**ſ.

De deuunt i escas meam fel et etēca
Tercio fructus pontici referunt
ad iracundos. quia ira cor pungit
et alios frequenter pungere facit.
sicut pontica et acetosa pungunt.
Item fructus pontici sunt duri
stiptici et stricti. sed stomachi
comfortatiū et appetitus excitatiū
Similiter iracundorum quidā sūt
stiptici qui fecem de ventre non e
mittunt. i. iniuriaz de memoria vel
corde non expellunt. **V**nde stipiti
sunt qui sūt difficiles ad iniurias
obliuiscendum. **Q**uidam vero sūt
duri ad dimittendum et stricti
ad vloicandum nūq̄ relaxates of
fesas. **S**unt etiā oēs motus ire exci
tati appetiti ad vīdicādū. **S**z nota
q̄ si fuerint fruct⁹ acetosi. modico
terrestri opositi acutē coleve exti
guūt. quia si fuerint in homine of
fenso aquosū pietatis et terrestre
humilitatis. extinguitur acumen i
re. et cito ad tranquillitatem debi
tam reducitur tabs homo. **Q**uar
to fructus indigesti referuntur ad
gulosos. quia frequētey indigestio
puenit ex gule superfluitate. **I**tē
cibus indigestus est impur⁹. q̄mia
per digestionem cibus purus ab
impuro separatur. **E**t similiter gu
la immundiciam et impuritatē
generat corporis et anime. **Q**ui
to fructus frigidi refreūt ad acci
diam. que ammam reddit frigidā
in dei dilectione. et pigram in bo
na operatione. **P**roverbiorū. xx.
Propter frig⁹ piger arare noluit
Sexto fructus erudi referuntur
ad auaros. qui sunt erudi. id ē eru
deles et feroces et inēpassibiles er
ga paupes. **E**t nota q̄ fruct⁹ eru
di sunt malorum humorum nutri
tūi. **S**imiliter auaritie opera ma
los humores id ē malas affectioes

interior es siue deside ria nutriuntur.
qz si cut dicit Apost. i. Thi. vi. Qui
volunt diuites fieri icidūt i temptatio
ne et i laqu dyaboli. et in desideria
mala et iutilia et c. ¶ Itē motus
auaritie corrumpūt gustū anime.
vt nō sapiant auaris spiritualia.
Vnde amor temporalium excludit
amorem spiritualium. Itē debili
bus et imperfectis maxime nocent
occupationes temporalium quas
auaritia multiplicat. ¶ Septimo
fructu duri referuntur ad superbos
quorum corda propter defectum
pluuii et roris. i. propter defectum
pietatis et gratie arida sunt et du
ra. Supbis enim sub typo montium
dicē. n. He. i. Montes gelboe nec
ros. nec pluia remiat super ros. ¶
Item peccatorū opera assimilātūt
fructibus corruptis. Quidā enim
fructus nō conseruantur. sed quā
doqz anteqz compleantur corrum
puntur et efficiuntur vniculosi. et
hoc aliquando accidit ex vicio pla
tationis arboris. qz sc̄z nō fuit con
gruo tempore plātata. Nam in pla
tatione arboris multum obserua
da est etas lune. qz ille plātē que
in recto plenilunio inseruntur siue
plantātur non conualescunt. et si
dualuerit vermiculosum faciūt feu
ctum. et tales fructuū citiū compu
tressunt ppter humorem nimium
qui ad lune presentiā in omnibus
augmentatur. Vnde etiā arbores
que tali tempore p̄cidūt minus
durabiles esse probātur. et citius
a vermb̄ corrodūt ut dicit Cō
stan. Per lunam autem que ē se
per mutabilis et variabilis mens
itelligitur peccatoris. qui p̄ pecca
ti inquietudine instabilis et vā
abilis fit. secundum illud Tren. i.
Peccati peccauit iherusalē p̄ptca

instabilis facta est. Plenilunium
ergo significat ipsiū plenitudine
peccati que est in consensu vbi rati
o peccati moralis impletur et perf
icitur. Si ergo planta. i. voluntas
et propositum alicuius boni opis
faciendo in plenilunio plantetur
. i. duz ipsa mēs est in peccato mor
ali. vel in consensu et in voluntate
peccandi. tūc talis plāta ificitur.
et fructu. i. opus corruptū et vnicu
losum. i. vnicosum p̄ducitur ita ut sit
a merito vacuu. Vnde in peccato
rum operibus vel inueniuntur vni
s auaritie. vel luxurie. vel superbie.
vel inuidie. vel alicuius alteriū vi
cij seu defectus. qui fructu medul
la corrodit et corruptit. i. qui wi
onis substātiale meritū tollit.

Caplīm. xlīx.

Passiois cristi meditatio frē
uida remouet diuinū amo
ris impedimenta. Cuius ex
emplum apparet in pipere. Nam
filias piperis que dicuntur esse cau
tas moutis serpentes ibidem custo
diunt. Sed incole cum filiae matū
restunt eas incendunt. et sic serpe
tes ite rimūt vel expellunt. et ex hac
combustione pipis graha que sūt
naturaliter alba efficiuntur nigra.
Sic ergo patz q̄ combustio ignis
expellit serpentes vel extinguit. q̄
ipdiūt nō colligat fructu pipis.
pip autem q̄d ē calidūt siccū i q̄
to gōdū significat caritatē q̄ q̄tuor
gradū r̄qrit i diligēdo de u. sc̄z vt
diligat ex toto corde. et ex tota mē
te. et ex tota anima. et ex tota fortitu
die. Sz hoc pip ne a nob habeat. ser
petes. i. demōes nos ipediunt ve
peccātū possunt. Sed cōbustio i
gnis. i. passionis cristi feruens me
ditatio de qua dicit Psalmista. In
meditatione mea exardescz ignis.

ipso a serpentes. i. demones et eorum temptationes fugat. et ad amandum christum vehementer mentem inflamat. **Augustinus super Johā.** Fratres ut a peccato lanemur christuz intueamur. quemā qui intuebantur serpentem eneum in deserto non peribat mortibus serpentum. **Sic** qui intuentur fide christi mortez sanguantur a mortibus peccatorum. ¶ Item crux christi assimilatur morte. Primo ratione fructuum fructus enim mori fuit corp⁹ christi crucis affixum. Quia fructus mori ut dicit **Ambro.** pmo albet. deinde viret. tertio rubet. ultimo m̄gescit et luget. Sic corpus christi fuit album. i. purum et candidum inceptioē. quia de spiritu sancto cōceptus. p̄ viride. i. v̄tuosum in cōversatione usq; ad passionem. postea rubruz. i. sanguine rubricatus in passionē. postea m̄grum in morte. lucidum autem fuit in resurrectione. Et nota q̄ ex fructu mori ut dicit habanus fit potus nobilis. quē elephantes potantes sunt animosiores ad bellum. **Vnde dī. i. Machab.** vi. q̄ ostenderunt elephantis sanguinē vue et mori ad acuendū eos in predium. **Iste** potus est sanguis christi qui per modum potus in sacramento sumitur ad ipsam passionem remorandū. **Vnde** iste sanguis siue rememoratio debet multū accende re cor nostrū. et animare ad bellandum contra vicia et ad tolerandū quecumq; picula. ¶ Secundo rōne seminū. q̄ scdm **Dyasco.** seminum mori fuit tres virtutes. solutiua sc̄ et purgatiua et fecundatiua. Semina mori. i. passionis christi nobis relata sunt ecclesie sacramenta. q̄a sic virtus mori remanet et fruatur in semibus. ita v̄tus passionis xp̄i

remansit et seruatur in sacramētis. **Vnde** sacramēta oia operantur in virtute passionis xp̄i. Et ista sunt semina ex quibus plante spirituales. i. filii dei regenerantur. sicut p̄ eius paret in sanctis. Oiaq; hec semina. i. sacramenta habent v̄tutē purgatiuā mētis. quia oia offerunt gratiā. et gratia sanctificat amāz. Sed aliquod sacramentum specia liter purgat ab originali ut baptis mus. aliqd ab actuālī mortali v̄t penitentia. oia alia purgant a rei ali. licet etiā habeant maiores aliās effectus. ¶ Tercio ratione fidūm. Nā sicut dicit **Ambro.** folia mori supericta serpeti ipsuz interimunt. Folia mori sunt exēpla crucifixi que omnem serpentē. i. dyaboli suggestionem interimunt. Nā si temptat de avaricia. considera xp̄i crucifixi paupertatē et nuditatē. Si de superbia. obice eius humilitatē. Si de luxuria. p̄esa penaz corporis eoz acerbitudinem. et sic extinguetur omnis temptatio. Et hoc figuratū fuit in serpente eneo in deserto exaltato. eoz asp̄ctus a venenosis serpetū mortib⁹ libebat ut hēt **Sur. xxii.**

Capitulum. I.

Patientia assimilatur cappa tri. P̄imo quia capparis ut dicit **Dyasco.** est herba spinosa. Et hoc competit patienti et ratione materie. Nāz materia patientie sunt spine. i. punctiones tribulationum et aduerbitatum hominorum. v. Tribulatio patientiam operatur. ¶ Secundo quia est herba frondosa super terraz expansa. Hoc operat patie q̄ nō est in celo ubi nulla molestia. nec sub terra. i. in inferno ubi pena iuolūtaria et istud tuosa. Et tñ sup trā. ubi cibatioēs habuōāt vires suas extēdit. q̄ tñ

t in

super terram tribulationes sunt ad virtutis exercitium. et ad laboris premium. et hoc est per patientiam sine qua tribulationes nec ad virtutem nec ad meritum pertinet. Et ideo Bernardus dicit in quodam sermone In hoc mundo quasi in capo certaminis positi sumus. et qui ibi dolores et plagas a tribulatio[n]es non suscepimus. in falso in gloriosus appetimus. Et Petrus rauens dicit in quadam ep[istola]. quod omnis cordis et corporis virtus extra meritum et fructum salutis est sine condimento patientie. ¶ Tercio que est herba unctuosa. Est enim unctio plena Quod competit patienti et apter unctione gratiae quam continet qua omnem durum mollitur. Unde etiam unctio capparis dicitur virtus spleenii sua virtute super omnia dulciare. Item hac unctio est omnis dolor lenigatur. In cuius exemplum Cappis dolore dentium de mitigare. Nec etiam est quod inuidorū detrahentibus et mordetibus nequit dicuntur sedare. In cuius signum succus capparis aurum termes necat. Nec etiam est virtus scilicet patientia ex qua cibis anime et medicina preparatur. Medicina enim est quod animi affectus purgatur et rectificatur. Nam flores capparis postquam sunt aperti habent virtutem digerendi humorem in ore stoma et existentem. quia scilicet tribulationes p[ro]ntes virtute patientie humorum. et affectum mudanum digerunt et in affectu dei conuertunt. Itē ipsa est cibis vel salsa quo gustus metus confortatur. et ex citatur ad appetitum spiritualium et celestium bonorum. In cuius signum h[ab]et flores habent virtutem appetitum excitandi. ut dicuntur in platone. Et h[ab]et est quod desideria sanctorum in ipsis tribulatio[n]ibus crescunt. et eorum appetitus magis

ascenditur circa eternitatem quando eos attulerunt tempora flagella. Et iō Gre. dicit in .xxvi. libro Moralia. quod electorum metes eternitatis primi a prestolantes vires ex aduersitate. h[ab]ent summi. quod crescente pugna gloriis sibi non ambigunt manu[m] vietoria. Electorum ergo desideria duorum primorum aduersitate perficiunt. sicut in ignis flatu primi ut crescat. et unde quasi extingui creditur inde laborat. ¶ Itē patientia assimilata ylaci. Et primo rore radicalitatis. Nam ylex est species querulus que est arbor grossa et profunde radicis. Nec radix et grossa et profunda patientie est caritas. Unde dicit Apostolus quod caritas patientis est quia patiente efficit. Et ideo sicut arbor contra ventus firmatur per radicem. ita patientia contra iniurie impetu[m] firmata per caritatem. Et apterea dicebat Ap[osto]lus Eph[es]i. In caritate radicata et fundata. Unde non est patientia sine caritate. sicut nec arbor sine radice. Gre. super Eze .omelia. vii. Patientia vera est que et ipsius amat quem portat. Nam tolerare et odire non est virtus maiestudinis sed velamentum furoris. ¶ Secundo rōne fecunditas. Est enim arbor gladiifera. et h[ab]et arboris fructum antiquum haberet frumenta vsu. Sic patientia multum est fructuosa et magni meriti. et multum viguit in antiquis. ut patet in Job et Thob. et multis aliis. Vnde Jude .viii. Omnes qui placuerunt deo per multas tribulationes transierunt fidèles. ¶ Tercio rōne umbrositatis. quod ylex habet umbras iocundam. Similiter patientia gravata umbram id est refrigerium in estu tribulationum prestat. apter quod dicitur Ecclesiastes. In medio in ignis non sum estuatus Cassiodorus

Super Ds. Patientia religiosi viri est laborū ac dolorū omnī spē futuratum rerum et amore domini grata tolerātia. **Q**uarto ratio ne soliditatis. quia plex est solidissimi ligni et durissimi corticis. **V**nū in aquis lignum eius est multum durable et quasi imputribile. et ideo duz p̄fundē sub aquis ponitur. quasi in lapidis soliditatē conuer titur. Et quāto per tempora lōgi ora in locis humidis immorātān ko amplius induratur. **V**nū et **T**hius dicit q̄ patiētia est honestatis et utilitatis causa. rerū et arduarū et difficilium volūtaria ac diuīna perpessio. Et ideo posset ad patiētē referri q̄ dicitur Iob. xli. Cor eius indurabitur quasi lapis. et con stringetur quasi malleatoris mās. **C**apitulum. li.

Puper spū assimilat abie ti. **P**rimo q̄ abies ipa sublimē augmentatur **V**nū secundum Ps. 13. dicitur abies ab eundo. eo q̄ p̄e ceteris arboribus in altū cūdo porrigit. **E**st em̄ exp̄ terrestris humoris. et ideo arbor ē leuis. **V**nde secundū Aristotilem q̄ arbor ē subtilis humoris. ideo calor eius naturalis fortificat a calore solis humiditatē illā fuesū trahit. et conuertēs illam in substantiam arboris. arborēm altam facit. **S**imiliter ille qui ē paup̄ spiritu. exp̄ terrem amoris qui animā grauat. efficitur spiritualiē leuis ad ascen dendū. et subtilis ad contēplādū. **V**nde diuino amore fortatus et fures tract⁹. miro modo crescit et exurgit in altū Gen. xlj. Crescē me fecit deus in terra paupertatis. Pertingit em̄ paupertas spiritus vñq̄ ad regnū celorum Mathe. v. Beati pauperes spiritu. quoniam

ipsoꝝ est regnū celorum Ps. Ix. **P**ro saliūca ascēdet abies. **H**ecūdo quia rectilinealiter eleuatur. **E**st em̄ arbor nichil quasi habens tortu ositatis. **A** hoc propter virtutē caloris attrahentis et humoris obediētis. **S**imiliter qui pauper est spiri tu. recto itinere ad celū standit. ita q̄ in nullā partem reterq̄ tur. sc̄q; necq; ad dexterā p̄spēritatis. necq; ad sinistrā aduersitatis. quia ex quo mūdum contēmpnit. nec eius aduersa metuit. nec p̄spēra q̄rit. **N**am calor diuīni amoris eum ad superna trahit. cuius attractionē animus eius per terrenū affectum non resistit. ymmo sequitur et obedit. et ideo directo spiritu sursum tēdit. **V**nū Criso. dicit sup̄ ep̄ ad Heb. sermone. xvij. q̄ paupertas ē manuductrix quēdā i via que dicit ad celū. vñctio autētica exēcitatio quedam magna et ammirabilis et portus tranquillus. **T**ercio quia abies est faciliter inflamabilis. **N**am quia eius humiditas vñctuosa est. igni applicata facile inflamatur. **S**ic quoq; pauper spiritu habet humiditatē vñctuosā. id est affectionem mētis deuotā. **E**t ideo igni diuīni eloqui. vel ipsi⁹ spirit⁹ sancti applicatus statim inflamaē secundum illud Ds. Eloquū dñi in flammavit eum. **C**apitulu. lñ.

Pecator ē per naturā bon⁹. sed per culpam malus **V**nū assumulatur lēti que sicut dicit ysaac in medulla est botia sed in cortice mala. **N**am sine cortice comesta valet ydropit̄. et calidis et etiā humidis aliquando prodest ex eo q̄ ipsa calida et secca sit. ut idē ysaac dicit **S**ed in cortice habet acumen. cuius virtute ventre⁹ t nñ

solut. torsioes geneat. stomachū grauat. meatus corporis opilat. et rebris substantiam desiccat. humilitatem oculorum distipat. et pessimas passiones i corpore generat. maxime si quis eam cotidie comedit. ¶ Quasi ergo medulla letis est natura hominis peccatoris. que cum a deo sit creata bona est August. Quia deus bonus est cuius factura sumus. et in quātū sumus homini sumus Sed quasi cortex mala est ip sa hominis culpa August. in senī. prosperi Peccatum non est natura sed vicuum nature appetētis qd non est sui ordinis. et hec cor. te x. i. culpa seu vitiū soluit ut ntrē in luxurioso. torsiones generat i i. racudo. stomachum gnat in gulo. so. opilationem facit in auaro. desiccatur per tristitiam in accidioso. qz spiritus tristis exsiccat ossa. ocl̄os metis distemperat in superbo. pessimas passiones corporis generat in iracundo. Nam sicut Iher. dicit super Job. Est ira que iusticiam dei nō operatur. et furor proxima mentem impotentē facit in tantū ut labia tremant. dentes crepēt. vultusq; pallore mutetur. Et Grego. dicit in libro. v. Mor. Ite huc stimulis accessum cor palpitat. corpus tremit. lingua se ppedit. facies ignescit. exarsperantur oculi. et nequaq; recognoscunt noti.

Capitulū liij.

Hedera ab absinthio. ¶ Primo quidem ratione frigiditas. qd absinthiū sua amaritudinis. primo gustū. Qustus anime est intellectu. aliis appetitus. qui ita ex peccato i. fitur ut ei dulcia & suavia sciz sp.

titiales delicie que de se sunt dulcissime amare videantur et asperet. sicut gustui carnis absinthiū amaritudine infecto. etiam dulcia que postea gustat amara esse videtur. Psalme. quinto. Ve vobis qui dicitis bonū malum. ponentes dulce in amarum. ¶ Secundo quia absinthium suo forti odore offendit olfactum. Et sic peccatum non odore sed potius fetore mali exempli offendit olfactum proximi in teriore. scilicet quia scindilizat eum Exodi quinto. Fetere fecisti odorem nostrum et cetera. ¶ Tercio quia in amari tuidinem redigit lac et vīnum. et omne dulce cui fuerit admixtum. Unde apes que frequenter a absinthium faciunt mel amarum ut dicit Dyascorides. Similiter peccatum amarum. rez delectabilem cui admiscetur vertit tandem in amaritudinem. scilicet conscientie remordentis. vel pene affligen- tis. sicut patet in luxuria et voluptate carnis que maxime videntur delectabiles. Unde Pro. l. Fauus distillas labia meretricis et nitidus oleo guttur eius. Nouissima autem illius amara quasi absinthiū. ¶ Item peccatum assimilatur hedere. ¶ Primo ratione frigiditas. qd hedera cum frigide sit natura. et ubi crescit frigidā ēē idicat. Similiter peccatum frigide natura est. ita ut calorē diuini amoris excludat. et ubi peccatum crescit. certissimū indicium est qd ibi calor diuini amoris non sit. sed qd talis anima sit frigida et diuino amore penitus constituta. ¶ Secundo ratione contrarietas. quia umbra eius est noxia et tamē serpenti est gratissima. Sic peccatum quis homini sit summe noxiū et dāpnosū. tamē serpenti infernali

id est dyabolo est gratissimū. Et idē o vbi talis ē umbra peccati libēt̄ req̄escit Job. xl. Sub umbra dor-
nit. t̄c. ¶ Tercio ratione sepabi-
litatis. se pat em̄ vinum ab aqua.
Nam sicut dicit Olim⁹. Mira ē he-
dere natura. frigida ad expiadū
vina. Nam vinum ex vase fluere.
et aquā si qua vino mīta fuerit n̄
manere certum est. Similiter pec-
catum trahit de vase cordis vīm⁹
diuine consolationis. et relinquit
ibi aquā tribulationis. et ideo de
peccatoribus vere potest dici illud
Jo. ih. Vinum nō habent sc̄z cōso-
lationis interne. ¶ Item peccatū
assimilatur genesta. quia genesta
crescit in locis incultis et saxosis.
Loca autē inculta sunt peccatorū
corda. que pñie studio vel labore n̄
excoluntur. et saxosa loca sūt cor-
da dura que millo compunctionis
humore molliuntur. et in talibus
peccatum multiplicatur et crescit.
Item genesta est signum sterilitatis
fructuum sc̄z meritorū nō soluz est
significatiū. sed etiam causatiū.
Item genesta ē saporis amari. q̄a
sc̄liet peccatū conscientiā amaticeat.
et insup ut dictum est inducit ama-
ritudinē pene sequentis. Item ge-
nesta est migrī seminis. quia plerū
q̄ peccatū inducit et relinquit infa-
mie demigrationē. Vel migrā semi-
na sūt exēpla deformia ex quibus
alii migrāt deformes peccore s̄ gnā-
tur. ¶ Item peccatū mortale i cor-
de generatū extinguit omnia mē-
ta et omnes v̄tutes formatas. Vn̄
assimilatur cui dā lactuce spōte na-
scēti que dicitur caprina. de qua
dicit plim⁹. q̄ si in māte piciatur
omnes pisces qui in vīmo sunt
morūnt. Mare est autem cor hu-

manū. in qd̄ si peccatū igit̄reditur d̄
mā merita et virtutes occidit. Vn̄
Jacobi. . Peccatū cum consumatū
fuerit generat mortem. sc̄licet vi-
tum anime. Item licet peccatū ami-
me habeat in se quandam transi-
toriam dulcedinem. tamen multa
mala in anima facit. Cuius exem-
plūz apparet i piro maturo qd̄ ha-
bet in gustu quādam aquosā dul-
cedinem. tamen eius substātia est
frigida et siccata & stiptica. sic peccatū
habet ducedinez aquosā. i. delecta-
tionem transitoriam. Aquosū em̄
et humdūm cito fluit et faciliter
trāsit. tñ postea peccatū i frigidat̄
in anima calorē caritatis extingue-
do. desiccat humorē gracie vel de-
uotio is chlēdo. & stipat sordes
consciētiē detinēdo. vt sc̄licet pec-
catum inductū nec faciliter de cor-
de per penitētiā emittat. ¶ Item
peccatū assimilat porro. quia por-
rū nimis sepe omelū vt dicit Oli-
m̄us iflationes generat. qd̄ ptin⁹
ad superbiā q̄ animos tumidos
facit. Item siti generat. qd̄ ptin⁹
ad auaritiam q̄ sitim. i. ardorē habē-
di i extiguibile gigint. Itē sōpnū
puocat. qd̄ ptinet ad accidiam. q̄
pigros a sōpnolētos reddit. Item
acies oculorū habebat. qd̄ ptin⁹ ad
inuidiā Eccl̄. Neq̄ oculus iuidi.
Itē sāguinem iſlāmat. qd̄ pertin⁹
ad irā q̄ sāguinē circa eorū accēdit
vt dicit Dama. Item venēm stimu-
lat. i. luxuriam excitat. Item ven-
trem mollificat. qd̄ potest referri
ad gulam. q̄ gulosi circa v̄trem
iſsistūt & sibi mollia & delicata q̄rūt
Item peccatū assimilatur rāpno q̄
ē herba a p̄cipio mollis. sed quā-
to pl̄o crescit tanto durior fit. & in
acutiorē aculeum indurescit. Sic
peccatū a p̄cipio vide t̄ suaue. Sed

t v

postea quanto plus cœsit plus in eo induratur. et in fine per illud aculeus eterne punctionis inducitur. Item rampnus ut dicit Josephus proprium habet ignem ex se profere. Nam eius folia postquam cadunt a desiccantur. multe siccitatis et cuiusdam viciuositatis esse dicuntur. Ideo quando adest fortis impressio caloris solaris. rampnus facile inflammatur. Cuius occasione vicina sepe nemora incendiuntur. Similiter peccatum profert ex se ignem id est inordinatum ardorem. ita per folia eius. i.e. cogitationes vel delectationes peccati postquam ceciderunt in consensum operis. tunc desiccantur ab humore gratie. et efficiuntur viciuose. id est lubricae. quia viciuosa lubrica sunt. ita quod ad fortis impressionem siue fessuorem temptationis facile appetitus hominis inflammatur. et omnes vires anime incendiuntur. et etiam omnes corporis partes Iudei. nono Egrediatur ignis de râpno et deuoret cedros libani. Itē peccatum assimilatur salici. primo ratione augmentum quod cito crescit. Unde dicitur secundum Psalmo. quia cito in altis salit. Sic peccatum hominis brevi tempore multum crescit. quod secundum Gregorium peccatum quod per peccatum non diluit. mox suo pondere ad aliud trahit. sicut ex crapula nascit luxuria et cetera. Secundo ratione ligamenti. quia salicibus videntur homines ad ligandum vites. sic peccata ligant mentem Psalme quinto. Quasi vinculum plausri peccatum. Tercio ratione impedimenti. quia semine salicis dicitur haec virtutem habere. ut si quis illud in poculo hauserit generare non poterit ut idem Psalmus dicit. Sic peccatum impedit ne opera

meritoria homo gignere. i.e. facere possit. Sumus autem nos principia nostrorum operum. quemadmodum natorum. i.e. filiorum. sicut dicit Philemon in Ethico. et ideo opera nostra filii separantur. Quarto ratione fundamenti. quia omnis salix tanto est in ramis secundior. quanto est in re propinquior. Itē salices si binis pedibus a terra putent coarcentur ne in altum crescant. sed in latitudine se diffundant. Sic peccatum quod magis rebus terrenis appinquatur per affectionem et occupationem. tanto magis in peccatis abundat. Itē quasi salix duorum pedum est peccatum opis usque ad delectationes consensu. puta cum homo consentit inmorari in ipsa delectatione cogitationis. Tunc tamen licet non ascendat exterior per consensum opis. tamen dum per morose cogitationis consensum in ipsa delectationis latitudine se diffundit peccatum mortale committit. Quito rōne de mente. quod salix ex antiquitate temporis patitur detrimentum putredinis. Nam postquam antiqua sit cito putreficit et a medulla putrefacta incipit. Unde sepe dum exterior viridis videatur et pulchra. interior est vacua. cauta et putrida. in cuius conceauit ante sepe latent animalia venenosa. Unde iuxta salices dormire res est periculosa. Sic cum aliquis diu continuat permanens in peccato. putreficit per omnimodam corruptiōni malicie. quā licet ipsa peritura contentur exterioris cooperie. tamen ab interioribus eam non curat abiecte. Et ideo licet exterior ipse aliquando appareat iustus. interior tamen est vacuus a virtute. causa cupiditate. et putridus malignitas. i.e. malitia corruptus. Unde in eius decauitate. i.e. cordis cupiditate. sūt

animalia venenosa. i. conceptioēs et desideria fraudulenta et periculosa. propter que periculorum est iuxta eos doceare. i. de eis considerare vel eis adhucere. ¶ Item peccatum assimilatur spine. quia quā spina caro vulneratur. nō rēredit dolor q̄ diu spina totaliter nō extrahitur. Sic quando est anima peccato vulnerata semper mordetur et cruciatur q̄ diu ipsum peccatum in conscientia detinetur. Et ideo necesse est ut p̄pnias extēhatur.

Capitulum. iiiij.

Pena inferni assimilatur rāpno. ut dicit glosa sup̄ Ps̄ q̄ rāpnus est herba multū dura. nodosa. ramosa. et spinosa. Nam folia habet aculeata. spīnis acutissimis in lateribus confita. Si militer pena inferni est durapropter suam acerbitatē. nodosa propter suam indissolubilitatem. Nam nodus fortis ligni est quasi indissolubilis. Vnde signat illam penam in dissolubilem et interminabilem. q̄ dampnatus sicut nunq̄ absolvitur a culpa. sic nec a pena. ¶ Item est ramosa propter penarum multiplicitatē. et spinosa sive aculeata per subtilitatem. quia sicut spine subtile et aculeate penetrant. sic ille pene penetrant intima aie. Sed miser ille peccator dum est sub spīnis peccati anteq̄ aduertat q̄ ducant eū ad duriores et maiores aculeos rāpmi. i. pene inferni. permittit se a peccato totaliter absorberi. secundū illud Ps̄. Prūsq̄ intelligerēt spīne vestre rāpnum. sicut viuetes sic in ira absorbet eos.

P Capitulum. iv
Eminentes assimilātur arboribus medicinalibus si

ue aromaticis. Et est causa aromatitatis in arboribus ut dicit albus masar terreum subtile cōmixtum a quo subtili. Tanq̄ ergo arbores aromaticae et medicinales sunt homines penitentes. quia penitētia habet medicinales virtutes ad curā dum animarū languores. i. viciū. a in istis est subtile terreum. i. attenuatio carnis. bene cōmixtum subtili aquo. i. compunctionem cordis. Illi autem in quibus hec deficiunt. scilicet mactatio carnis et cōpunctionio cordis. nō sunt aromatici. i. vere penitentes. Et nota q̄ arbor aromaticā aliquando habet aromatitatem in cortice. aliquando in flore. aliquā in fructu. ut patet in cīna momo qd̄ est cortex. et in mace q̄ est flos. et in muscata que est fructus. Sic penitentiam quidam hantantum in cortice. i. in exteriori cōstensione. quidam tantum in flore. i. in mentis affectione. quidaz in fructu. i. op̄is executione. ¶ Itē penitentes assimilantur malograna te. Primo propter augmentum. Nam malgranata scilicet arbor pl̄ in latum q̄ in altum se diffundit. Sic penitens debet esse humilis. ut querat crescere in altitudinem dignitatis. sed in latitudine caritatis. Ps̄. Ambulabā in latitudine. ¶ Secundo propter impedimentū. quia maxime impeditur a frigore. Est enim arbor frigoris impatiens. Vnde in prūna cito pereunt flores eius. Similiter homini penitenti maxime nocet frigus accidie. Et inde prūna. i. negligētia destruit flores eius. i. bonas affectiones. ¶ Tercio penitentes assimilantur malgranate propter fructum. q̄ qdaz faciūt poma dulcia. qdā acetosa. acetosa sunt frigidae. siccā. dulcia

vero calida et humida. Et ideo dulcia magis conueniunt medicinae ut dicit ysaac et etiam diacl. Quasi autem poma acetosa sunt opera penitentis facta ex timore. sed quasi dulcia sunt opera facta ex amore. et ista magis profundunt ad sanitatem anime. Vel acetosa sunt opera ypoeritarum. dulcia vero sunt opera veraciter penitentium. **Dicit enim yrido.** quod negant medici corpora nostra malum punici cibo nutritur. Et dicunt quod plus congruunt medicinae quam corporis alimento. In quo significatur quod penitens debet intendere ad sanandum mentem. et non ad iplenduz vel ipinguandum ventre. **Itez** penitentibus afflictio assimilatur sambuco. de quo dicunt **Plato** **Diascio**. et **Plinius**. quod si cortex eius medius radatur versus superius purgat ventrem per ptem superiorum. Si vero radatur versus inferius purgat per ptem inferiorum. Tunc autem sambuci cortex versus inferius radit. quoniam penitentis caro timore infernali supplici affligitur. qui timor dum a peccatis reuocat. quod si a pte inferiori purgat. sed tunc versus superius raditur. quoniam spe vel desiderio prematur. et dum sic carnem mactando abstergit. penitens sordes peccati quod si a se purgat a pte superiori.

Capl. lvi.

Penitentia assimilatur arbori. Primopter arboris generatione. sicut enim secunduz Aristote. in libro de vegetabilibz et plantis quinqz spes sive modi generationis arboris sive plante. Unus est ex semine. alius ex putredine. tertius ex aquae humore. quartus ex plantatione. quintus ex insertione. **In his designantur** quinqz quoniam valent ad generationem priam. id est

ad conversionem peccatoris. **Primum** est verborum dei auditio. et hoc designatur in semine. quia semen est verbum dei. ut dicitur **Mat. xiiij. 18.** Secunduz est mortis meditatio. et hoc designatur in putredinem. quia per mortem corpus in putredinem isoluit **Job. xvij.** Putredini dixi pat meus es. **Tercium** est elemosina. et largitio. et hoc designatur in aque humore. quia ut dicitur **Ecc. xxv.** Ignem ardente extinguit aqua. et elemosina resistit peccatis. **Quartum** est religiosis ingressio. et hoc designatur in plantatione. quod maxime appetit iuuenientibus **Ps. Quoru*m* hi.** In sicut nouelle plantationes a iuuentute sua. **Quintum** est bonorum societas et conuersatio. Nam quandoque peccator iusto adiunctus trahit ab eo et conuertitur. et hoc designatur in insertione **Ap. x. Ho. xi.** Tu autem cum oleaster es. insertus in illis. et sociis pinguedinis et radicis olique factus es. **Secundo** propter radicis infixionem. Nam arbor ut dicit **yli.** ab aruis nomine acceptit. et quod fixis radicibus est in terra rere sustinet. Oportet ergo ad hoc quod arbor sit firma ut radices eius in terra profundentur. et quanto arbor radice profundi sit tanto attrahit plus humoris. et si fructificatura sit plus habudat in folijs fructibus atque ramis. Itē oportet quod radices arboris ipsi in terra colvereat et agglutinetur. **Vñ dicit Irist.** quod lumen vinctuoso et tenax citio producit plantam. et facit eam esse durabilem. Sicut ergo arbor immobilitate per radicem est fixa in terra. ita penitentia per humilitatem et caritatem oportet quod sit immobilitate fixa aie sive cordi et perseveranter. ita ut penitens posterita mala planget. et iterum plangenda non omittat.

De vegetabilib⁹

Profundatur aut̄ radix pnie i eo de p̄ humilitatem. in q̄ quāto p̄fū dius descendit tanto de humore ḡtie plus attrahit. et p̄ eā maiorem copiam bonorū operū et meritorū p̄ducit. sed cōglutinatur pnie radix cordi p̄ caritatem que est glutinum vinctuosum. per quā cito penitentia augetur. p̄ficit et seruat. **Vnde** Aposto. Ephe. in. In caritate radicati et fundati. **Tercio** ppter aie vegetabilis informationē. Nam scđm Phūm in supradicto libro. In arboribus et plantis non est aia sensibilis sicut in bratis. ppter qđ arbores et plante sensibilibz passiōibus nō afficiuntur. quia nec p̄cussē s̄tunt nec scissē dolēt. nec quando cibantur delectātur. nec spirant nec respirāt. nec dormiunt vel vigilant. nec alis passim obibus subiacent que sunt anime sensitiae. Est ergo in ipsis arboribus et plantis informationē soli⁹ vegetabilis amime. scđm quā est in eis generatio. cibatio. augmentatio. et renouatio. que omnia compertunt suo modo pnie. Nam pmo nē cessarium ē penitenti ut passioēs sensitias vicioſas scilicet et mordi nataſ a ſe omnino remoueat. ſic ut p̄cussus iniuriias non ſentiat p̄ impatientiam. et ſcissus vel laceatus verbis nō doleat p̄ iracundia que ſciliſt eum ad odium ſue vīdictam inclinet. nec etiam quādo cibatur in cibo delectationē voluptatis. ſed ſolum fuftentationē ne cefitatis querat Aug⁹ in libro. x. d̄fessio. **Voc** me docuisti domine. ut quēadmodū medicamenta ita et alimenta ſumptu⁹ accedā. Itē nō debet spirare nec respirare. i.e. in ſe indignationē attrahere. vel ex ſe furorē emittē. eo modo ſc̄z quo

Et plantis

d̄z de ſaulo Actu ix. ſaul⁹ abhuc ſpirans minar̄ et cedis in discipulos dñi ac̄. Item nō debet dormiē p̄ negligentiam. nec etiaꝝ vigil es ſe ab cogitandā vel explendā maficiam. Sed debet in penitentibus eſſe ḡnatio virtutū ſive bonorū operum. cibatio lacrimar̄. vel diui norū verbor̄. augmentum laborū et meritorū. et etiam renouatio. uerſatiois et morum. **Quarto** ppter fructū deſectionē. Sunt em q̄dam arbores ſc̄z que habent ſoluſ folia et nō fructus. qđ accidit ppter habundantiam hūoris aquosi qui eſt materia foliorū. et ppter deſec tum humoris vinctuosi qui eſt materia fructū. Unus ergo assimilatur falsi penitentes. qui habent ſolū apparentiam frondium. i.e. extēi oū moꝝ. ſed nō uitilitatē fructū. i.e. verorū operum. Poffent etiam talibus assimilari qui h̄nt ſoluſ folia. i.e. verba. et nō fructus. i.e. opera. ſicut doctores malii qui habet doctrinā ſine vita. qđ eſt ppter habūdantiam amoris mundani. et deſtū amoris diuini. Quedam vero arbores ſunt que faciunt fructū a te folia. qđ accidit ſic dicit phūs ppter habūdantia hūoris vinctuosi. quē cū calor natūlis digeſſerit. cui auxilio caloris ſolāis cito ad maturati onē adducit. Vñ talis hūor vinctu osus habundans. phibet hūorem aquosū q̄ eſt foliorū materia ne aſcedat an̄ fructū in tali planta. Iſtis ſunt ſimiles illi qui ſtudent bona opera facē ppter bona vība docē. ita ut bona vita precedat bonā doctrinā. Vel illi qui prius intendunt operibus actiue vite ppter refrigerio vel de cori vite contemplatiue. ſi quidem contemplatiuorum interne meditationes animā decorant.

Et umbrae refrigerim̄ prestat sē
et plantar̄ folia. Opa autē actiue
vite laboriosa quidem sunt. sed tñ
fructuosa. Vnde actiue vite meri-
ta fructibus comparantur. Et ide-
o tales si habeant habundātiā hu-
moris vncuosi. compassiōnis et pi-
etatis. et caloris naturalis. amo-
ris proximi. ad quem etiam natu-
ra inclinat. extūc a calore solis. et
amore cristi cūtus efficiuntur in vi-
ta actiua perfecti per fructus bono-
rum operum. et ideo postea cōgru-
entius producunt folia verborum.
Quedam tamen arbores sunt q̄ si-
mul producunt fructus et folia. si-
cū ille que predictos humorēs ha-
bēt pportionabiles. quib⁹ similes
sunt illi q̄ in humore mentis devo-
te et in humore aquoso salubris sci-
entie positi habudātes simul dicūt.
et faciunt Act. i. Cepit ihesus face-
re et docere. T̄ Sunt etiam et alie
quedam arbores que cūtus produ-
cunt folia q̄ fructus. et hoc ppter
habundantiam humoris aquei. et
defectum humoris vncuosi. q̄a ca-
lor humorēm aqueum cūtus attra-
hit ad locum pductionis foliorū. q̄
vncuosum ad productionem seu
ctuum. Similiter illi qui habēt ml-
tam scientiam et paruā deuotionē
facilius et cūtus dicunt verba q̄ p-
ducant opera. Item pnia int̄ ei-
or si sit cum debita preparatione et
moderatione et exercitatione pur-
gat et sanat aīaz. cuius exemplū
apparet in elleboro. q̄ a fluuiio ubi
nascitur sic est dictus. q̄ dicit h̄e
virtutem mentem motā reducēdi
ad sanitatē. Itē purgat corp⁹. q̄
lignum qd̄ radices habet albas hu-
morēs fleumaticos purgat. lignuz
vero qd̄ radices habet migras pur-
gat colerā migrā. sed tamē nullus

debet es t̄ti mīsi prius materia dige-
sta sit et spata. et tunc etiā cū cau-
tela. q̄ virtus ei⁹ nimis est inten-
sa. et p recipue radix alba multuz
laxat superius et inferius. Vnde se-
pe nimia virtus ellebori est mortis
inductiua. Itē debz qui accepit el-
leborum se mouere et a sompno ab-
stine. Vnde P̄po. dicit. Si vis elle-
borū ducere. moue corp⁹ ne sōpn⁹
accedat. Similitēt pnia ad hoc vt
aīaz in peccato desipientē et insani-
entē ad debitum sensū reducat et
purget a corruptis et superfluis hu-
moribus. et affectionib⁹. oportet p-
cedere interiorē digestionē et p-
paratiō nem in feruenti contritioē
sine qua penitentia exterior nō est
valida. Item oportet in exteriori
penitentia uti cautela et moderati-
one. Debet enim attēti sed nō oē-
cidi p̄ immoderatam afflictionē.
Item oportet mouere corpus i bo-
norū operum exēcitationē et a
sompno negligentie et ob abstine-
re. Item penitentia assimilatur
mirre. Primo ratione eminētie. q̄
mirra est arbor in arabia. vt dicit
P̄sidorus quinq̄ cubitis alta. in q̄
bus accipere possimus quinq̄ pei-
tentie gradus. primus est in con-
tritione. secundus in confessione.
tercius in oratioē. quartus in ele-
mosinae largitione. quintus i
ieiunnij afflictione. Et isti tres vlti-
mi gradus pertinent ad satisfacti-
onem. Secundū ratione effluen-
tie. quia de arbore mirre effluit gut-
ta amara multum aromaticā. et
ista vocatur mirra. et vt dicit Pli-
mus. illa gutta que per se manat
non expressa magis est p̄ciosa.
et minus vltiq̄ valz illa que de cor-
tice p̄ciso est abstracta. Nec er-
go amara gutta est compūctiois

De vegetabilib⁹

Lacrima ex contritiois amaritudine procedens. Hec est deo multū odorifera secundū illud Eccl. xxiiij. Quasi mirra electa de di suauitate dōris. Item est multum aromatica. i. medicinalis Exo. xxx. Sume tibi aromaticā mīre prime. Habz enī hē e mirra virtutem dissoluēdi et consumendi quasi equaliter. et etiam confortandi. Et similiter penitētis lacrima amara dissoluta pectata. sumit mala desideria. et oforat corda debilia. sed illa est per se expressa que est voluntaria et nō coacta. et talis penitentia est valida. nō autem illa quā sol⁹ metus seu coactio causat. ¶ Tertio ratione efficacie. quia mirra habet virtutem conseruandi corpora mortua ex ea peruncta imputrida et icorupta. Similiter pñia mortificatos corpore. sed spiritui vivificatos conservat a corruptione et putredine peccati. Vnde in huīis signum remittit Nichodem⁹ ad corp⁹ cristi mortuum ferens mixtūram mirre et c. Io. xviii. ¶ Item pñia assimilat nuci. que quidem exteris⁹ habet dum et amar⁹ corticem. et interis⁹ habet nucleum dulcem et vtilem. Vnde his qui temperate cōplexionis sunt et nucibus temperate vtruntur proficiunt. quia omnibus eis venenosis obſistunt. Et similiter ē de penitentia. quia q̄uis eius opera exteriora videantur dura et pena. ut ieiunia et h⁹ modi. et interius etiam requirat amaritudinem contritionis. tamen conscientia p ipsam purgata inuenitur fructus eius dulcissimus et efficacissim⁹ ad resistendum omni cibo venenoso. i. peccato. dummodo exterioribus operibus penitentie ut abstinentia et h⁹ modi penitentes vtauntur tpatē

Et platis

.i. discete. ¶ Item pñia assimilat cauli. Primo ratione transplatacionis. quia oportet caules tr̄sp̄latari ut possint in suo ē perfici. Sie peccatorē oportet transferri de statu culpe ad statum iusticie per trans plantationen penitentie ut possit spiritualiter perfici. ¶ Secundo ratione de coctionis. Oportet enī caules coquī et elixari. In qua decoctione licet materia. i. cauhum substantia sit iniūs bona cum sit grossa et dura ad digerendum. Ius tñ ipsorum caulium est colatiū ven̄tris humectatiū et laxatiū. sed substantia sine iure est constipatiua. Sed multum de ipsoū maliciā tollitur si illa aqua piciatur et in alia decoquuntur. et optime pinguedine condiantur ut dicitur in dietis. Sie etiam in pñia necessarium est decoctionē pccōr fieri per cōtritionis frēuorem. Et quantūcōq; pccā de se grossa sint et dura. ius tamen id est compunctionis ipsoū peccatorum laerimosa et feruida est mentis laxatiū et purgatiū. Vnde caulis substantia sine iure. i. memoria peccati sine compunctione. potius est constipatiua. i. indu ratiua ad peccatū retinendū q̄ ad emittendū p confessionē. Et sicut ad tollendum caulum maliciā fit duplex elixatio. ita q̄ aq̄ prime elixatur p̄citur. ita ad tollendū maliciā pccōr duplex fit in penitēte opūctio. quia prima prouem̄ extimore pene. secunda aut̄ ex amoē iustitie. et hoc est perfectior. Vnde aduementē sc̄da p̄ma p̄citur. q̄a perfecta caritas foras mittit timorem. ut dicitur. i. Johannis. iii. sed debet addi optima pinguedine. scilicet contemplationis et oratiois deuotio. ¶ Tercio rōe electiois. q̄

caules debet eligi et accipi magis teneris et meliores efficiuntur quam a pruina primitus decoquuntur. quia dum calor ad cauliuz intima reuocatur melius substantia eoru3 digeritur et mollior et sapidior iuertitur. Similiter illi penitentes sunt magis electi qui sunt magis tenaci et molliores ad flendum vel ad amandum. vel compatientium. Meliores etiam et feruentiores efficiuntur qui primo a pruina id est ab aduersitate misera et a tribulacionum vehementia sunt tacti et extorti. qd mala que nos hic premit ad deum nos ire compellunt. ut dicit Gregorius. Item penitentia a quanto asperior tacto magis vallet ad frangendum corda dura et ad expellendum venenosa dyaboli temptationa. Cuius exemplum apparet in paluero. qui quamuis sit crudus asperinus et spinosus. tamen habet quedam capitella spinosa in quibus sunt semina ad calculum frangendum. et contra mortis venenosos valentia ut dicit Dy. ascoides. Item penitentia est similis arbori aloes. que est arbor aromaticia in india nascens ut dicit Papias. Primo enim aloes est arbor gustus amaricatua. qd lignuz eius licet sit aromaticuz. tñ gustus eius est sibamarati saporis. Hoc autem prius appetit ratione stritiois qd amaricat gustu aie ex ipsa recognitione culpe Psalme xxxviii. Recogitauit tibi omnes amos meos in amaritudine aie mee Pro. vii. Aspersi cubile meum mirra et aloe. Hoc cubile est conscientia. quod est aspergendum in mirra. et amaritudine ex memoria culpe. et aloe. id est amaritudo ex consideratione offense. Item secundo aloes ore masticata est et

tebri immutativa. Nam odor eius tunc maxie settitur cu ore masticat. quia tunc odor aromaticus statim cerebrum tangere videtur. Tunc autem peccatum per penitentiam masticatur quando oris confessio diligenter et apte narratur. et tunc ipsius confessionis odore et vi gore cerebrum immutatur. du ex eius resolutione confitentis facies latrantis irrigatur. de his enim confessio esse lacrimabilis. Tercio aloes est humoris desiccativa. est enim ut dicitur in plone calidat sicea. Et hoc penitentie competit ratione abstinentie p quam humor luxurie in corpe arescit. et amor spiritualis in mente acceditur et calescit. Quarto est aloes odoris emissiva. Est enim odoris suauissimi atque summi. et particula loco thymiamatis in altari adolebit. et hoc appetit penitentie ratione orationis. qd cu pure et devote oratur. quasi quidam sumus et odor suauissimus deo ministratur. Vnius ergo particula prima est oratio mentalis. quia alia eius pars est oratio vocalis. Prima ergo particula dum in altari cordis feruenter immolatur. ex ea ipse deus velut ex suauissimo thymiamathere recreat. Quito est aloes corporis confortativa. Nam lignum eius stomachum confortat. et vinum de coctionis eius bibitur. deibilitate cordis et cerebri maxie uiuat. Similiter penitentia confortat stomachum anime. et metem ad suscipiendum et retinendum cibuz spiritualem doctrinam. Ita vinum de coctionis et feruor confortat cor de bile ad largam datinam corporalis elemosine. confortat etiam cerebrum ad emissionem abundantis lacrime. et confortat cerebrum id est sensum ad causam discretionis scientie. Item

penitentia assimilatur absinthio. nō
Primo q̄a absinthiu habet virtutem amaricatiu. Est em tāte amaritudis. q̄ etiā ipsi mures & vmes harent. Et hinc est q̄ libros & pānos a verembus & muribus tutos seruat si quis eis in cistula sua absinthiu ponat. vt dicit **Dyasco.** Sic i corde peitētis debz ee otio a marissima. Et hec est que repellit mures ex vermes. Mures sūt tēptationes dyabolice. vermes īmorfus conscientie quos remouet extinguit amaritudo penitentie. **S**ecundo. quia habet absinthium virtutem laxatiuam. scilicet propter e aliditatem et amaritudinem. **V**nde si inuenit materiam digestā eām dissoluit et expellit. Et hoc cōpetit confessio penitentis. quia ex caliditate id est seruore et amaritudine confitentis ipsa confessio habet virtutem laxatiuā id est emissiūam et purgatiuām peccati. quia culpam quam per contritionem īuenit iam digestam. id est ad purgationem et ejectionem paratam dum confitetur emittit et eicit. **T**ercio habet virtutem ēstrictiuā. Dicitur em in platone q̄ absinthium virtutes habet contrarias. scilicet laxatiuam et constrictiuam. Nam sicut laxat ex caliditate et amaritudine. ita restingit ex poniūtate et grossicie substantie sue. **V**nde si materiam compactam inuenit. compactiorem eā facit. Nō autem competit penitentie ratiōe satisfactionis. per quam dui peccatorum materie et cause subtrahuntur. ab ipsis peccatis penitēs ēstrigitur. Est enim satisfactionē secundū Augustinum peccatoris causas extidere. et eorū suggestionib⁹ aditū nō prebere. **I**tem penitentia assi-

milatur bete que est herba canis. beta
Primo ppter coloris apparentiā. Eius em species est duplex. una est alba et alia nigra. Quasi autē penitentia alba est pnia īnocentiū. sicut Johani baptiste. Sed q̄ si nigra est peitētia peccatoruz. sicut Marie magdalene. **V**triusq̄ tñ bebe succus naribus instillatus ut dicit **Dyasco.** caput purgat. q̄ vtriusq̄ peitētiae virtus mentem purificat. siue a venialib⁹ ut pnia īnocentium. siue a mortalib⁹ sic peccatorum. vel una preseruando a culpe defectione. alia expiendo a culpe contagione. **S**ecundo ppter virtutis efficaciā. Est em eius virtus ī humore. ī fronde et ī radice. **I**n humore siue succo est eius virtus ad conseguandū capillos ut dicit **Dyasco.** Sic et penitentie virtus et lacrima capillos capitū. i. virtutes mentis reparat perditas et cōseruat habitas. **I**n frōde vero est virtus. quia folium eius tūsum et morto appositum ignē saluaticum extinguit. Quasi em bethe folia sūt diuersa pnie opera ut ieiūmū. elemosina. et oratio. **I**gnis autē salutis est ardor vicioruz. siue auaricie quē extinguit eleōsina. siue luxurie quē extigiuit ieiūmū. siue abfectionis et superbie quē extiguit oratio mente humiliando. **I**n radice vero est virtus. q̄ sicut dicit **Z**rist. sup radicē bethe sic et sup caule p̄t īseri furcul⁹. q̄ corroborat ī dicē. et ī arborē tūsmutat. **H**adix bethe. i. ieiūmū pnie ē timor. q̄ pnia ex timore gignit. **I**n q̄ radice si fūculus amoris īserat. sciz ut timor penitentis sit cum amore caritatis. proficit penitens ī magnam artōrem. id est ī vitum perfectum. **I**tem penitentia assimilat cimino

Cimino

Primo ratione complexionis. quia secundum Macrū et Perfiū cimum est calidū et siccum in seco ḡdu. Penitentia em̄ est calida et sicca. quia per cōpunctionez incedit mentem. et per abstinentiaz desicit carnem. et utrumq; est in secundo ḡdu. primus em̄ gradus siue respectus est ppter satisfactionē peccati. secundus ppter cautelam futuri. **S**ecundo ratione decolorationis. quia mīm̄ usus siue frequētia eius ut dicunt Dyascor. et Pto et Plim̄. faciei discolorationē inducit. quia scilicet per indiscretaz penitentiam siue abstinentiaz corporis infirmatur. et facies discolatur. et pallescit facies corporis ppter diminutionez calidi sanguinis. et eiam facies anime propter diminutionem feruoris. **T**ercio ratione operationis. sc; qm̄ cum inus habet virtutem fumositatis subtletatiā. et digestionis consonatū. **N**on facit pn̄ia dum per abstinentiā subtrahit superfluitatem cibic p̄tus. q̄ pertinent ad vicium gule. **I**tem habet virtutem ventositatis subtletatiā. et inflationis ventris restrictiā. **N**on appetit pn̄ie in qua tū ventum vane glorie subtiliat. i. annichilat. et inflationē supbie fugat. Item dolorem stomachi mitigat. **N**on appetit pn̄ie inq̄tū mitigat iraz. Item habet virtutē cum bacis lauri frigidī reumatīs curatiāz. **E**t hoc appetit penitentie inq̄tū expellit frigidū humorem accidie. Item habet virtutem sanguinis coagulati in oculo mixtum in cera mūda dissolutiā. **Q**uod appetit pn̄ie in quātū restenat luxuriam. cui⁹ im pudicitia maxime in oculis congregat et ostendit. Item habet virtutē liuoris carnis cui⁹ cera bene mixtū

et sepe appositum totaliter ablatuā. Et hoc habet penitentia inq̄tū tollit huorem inuidie. Item habet virtutem fauicum sanatiāz. **N**on appetit penitentie inq̄tū sanat viuum auaricie. **S**unt em̄ auari quāsi que dā fauces insatiabiles. quārū dolor et cruciatus est. quia nō p̄n̄t habere que cupiūt. quē dolorē insatiabilis appetitus vera pn̄ia sanat. Item penitentia assimilat curbitē. **P**rimo ratione extensiōis. **N**am herba curbitē in ramos et folia piter et flagella ad modū viene se distendit. et quibusdā ligamentis se vndiq; connectit. Similiter penitentia ramificatur in compunctione. ubi sūt diversi rami. diversi compunctionis modi. **I**te habet folia. i. verba utilia in confessione. et flagella. i. opera penalia in satisfactione. In quibus omnibus vero penitens se p̄ficiendo distendit. Sed nichilominus oportet q̄ vndiq; se quibusdā ligamentis. i. firmis caudulis et adiutoriis connectat. ita ut in peccatum aplus nō cadat. **S**ecundo ratione floritiōis. **H**abet enī quodā flores albidos quēs emittit precipue contra noctē. **N**on flores albi. sunt mundo affectioēs. que oriuntur in corde penitentis precipue contra noctē peccī. **Ds.** Lautob; per singulas noctes lectū meū lacrimis meis et c̄. **T**ercio ratione fructificationis. Vbi nota q̄ curbita ad bene fructificandum in diget calore. **V**nde in terra calida maxime fructificat. Item humore. i. aquae irrigationē. quia sepe aquigari cupit. Item appodiātione. quia sine appodiātione florere quidem potest. sed fructificare vix potest. ymo tūc fructus eius vel deficit. vel putrescit quando nō surfuſ

De vegetabilib⁹

a terra erigitur, et in lignis vel vir-
gulis se suspendit. Similiter pnia
bene fructificat quoniam est radicata in
caritatis amore. **V**ec enim est terra
calida aia caritate succensa. **I**te
quoniam est rigata frequenti exhortatio-
ne, vel lacrimarum cerebra effusio-
ne. **I**te quoniam est appodiata sanctorum
virorum familiaritate vel cohabita-
tione, qui suis exemplis vel auxiliis
penitentem erigant et sustentent. **C**
Quarto ratione complexiois, quia
cucurbita secundum Platonem est frigi-
de et humidus oplerionis, et quali-
tatis tpectate. **E**t pnia frigescit a do-
re concupiscentie extinguendo spe-
cialiter per abstinentiam, et huic
stat in lacrimas resoluendo, sed in
utroque oportet esse temperamentum,
et in ieumio, et in fletu. **Q**uinto
ratione augmenti et corruptiois,
quia cucurbita cito crevit, et cito de-
crevit, et in terra siccā non perficit.
et prima cortex eius mollis est, sed
postea cum ad maturitatem venit
ad modum ligni indurescit. **S**ic pe-
nitentie feruor in quibusdam cito cre-
vit, et similiter deficit, sicut flama pru-
nazz. **P**ro xiiij. Substantia festinata
cito minuit. **I**te non perficit pnia m-
aria quoniam est arida sive ab aqua sapientia sive
ab humore opunctionis lacrimosa, si-
ue ab humiditate pietatis affectu-
se. **I**tem penitens licet a principio
sit mollis et pauidus, tamen cari-
tate solidante efficitur fortis et fir-
mus. **S**exto ratione curationis, quia
cucurbita est febris acutae purgativa.
Est enim cucurbita elixata fe-
bre acuta patientibus cibus a medi-
cina. Nam febris materia per vim
purgat. Quasi enim acuta febris quoniam
corpus incendit et vehementer si-
tim gignit est auaricia, que appeti-
tū inflamat et insatiabile ad habē-

Et plantis

da desiderium causat, sed hanc febrem
pnia purgat et extinguit. **I**te, cu-
cubite succus valet contra tumo-
rem oculorum, pnie humiliis lacrima
valet contra superbiam que oculos me-
tis quasi tumidos reddit. **I**tem cu-
cubita elixata calore sedat, quia
scilicet pnia calorem occupiscentie et
luxurie mitigat. **C**Item penitentia
a assimilatu centauree que est her-
ba amarissima, et cum amaritudine
habet quandam dulcedinem ad
mixtam. **V**nde dolorem ventris se-
dat, visum clarificat, paralysim eu-
rat, vermes ventris cum melle ne-
cat. **S**ic penitentia ex una parte de-
bet esse amarissima. **D**ebet enim peni-
tentia esse amarus, quia merita sua pro-
didit, amarior quia infernum meruit,
amarissimus quia celum sibi clausit.
Sed cum ista amaritudine est dulcedo
admixta de spe venie que immittitur
bonitati diuine misericordie. **I**psa
ergo penitentia dolorem sive tristi-
ciam mentis puementum ex ira sive
inuidia restrinxit, visum iterum
obscuratum per superbiam sive per
auaricie puluerem clarum facit, pa-
ralysim, et aeternam sive negligencie fra-
gilitatem et immobilitatem expel-
lit, vertentes ventris, id est corruptio-
nes gule vel luxurie extinguit. **C**
Item penitentia quanto magis est
amarata tanto est abundatio genitie
causativa. **C**ui exemplum apparuit
in hedera, quoniam licet sit sapo amara
men est rubeus lacte repletum. **V**nde
hedera ut quidam dicunt dicitur ab
hedo, quia sumpta in cibis a capris
lac multiplicat unde hedi nutritur.
Sicut ergo hedera amara mul-
tiplicat lac capras in vberibus, ita
amara penitentia multiplicat geni-
tiam et virtutes anime in peniten-
tibus.

Clement

Capitulum. lvij.

Permititia diuersis virtutibus perficitur. sicut arbor siue planta diuersis partibus integratur. Habet enim planta i se partes aliquas portionabiles partibus animalis. Habet enim radicem loco oris. medullam loco ventris. quia in ea fit humoris decoctio anteque transferatur in substantiam foliorum. vel fructuum. vel ramorum ut dicit **Aristo**. Quidam tamen vocant medullam matrem ut ipse **Phus** dicit. quia in ipsa humor plante seminariis sic fetus in matrice continetur. Et quidam vocant medullam viscera. quia in ipsa se paratio fit puri ab impuro. sicut fit in animalium intestinis. Quidam autem vocant eam cor arboris. quod ex ea procedit motus vite vegetabilis. sicut vita animalis procedit ex corde. Item habet arbor nodos loco nervorum. quia per eos partes inuicem colligantur. Item habet venas. et rimulas. in quibus natalis humiditas custoditur ad partes arboris derivatur. Item habet cor. item loco corn. scilicet ad interioris ligni defensionem. Vnde facit cor. et ex in corpe arboris. quod facit cornu in corpe alis. Nam autem sicut brachia. et ramusculi sicut digiti. Fructus autem et folia sunt sicut partes superflue. sicut capilli et vngues. Vnde cadunt ab arbores. tracto humore. sicut cadunt pilii de corpore animalis. Omnia autem predicta instrumenta sunt etiam sicut modo penitentibus necessaria. Oportet enim penitentem habere medullam. et cor compunctum. per cuius compunctionem spiritualiter vivificetur **Eze. xxxviii.** Vita viuet

et. Item radicem. et os ubi sit confessio. per quam etiam nutrimentum spiritualis gratie attrahitur. **Ps.** Os meum aperui et attraxi spiritum. et gratiam spirituale ad anime vegetationem. Nam non intrat et per os anime spirituale gratia. nisi primo per confessionem est purificata. Oportet etiam quod habeat ventrem. et mentem in qua sit dilectione. per quam spirituale nutrimentum de coequitur. Sicut enim nutrientium corporale non applicatur corpori. nec ei prodest nisi sit per calorem naturalem primo digesta. ita et nullum spirituale nutrimentum. et opus de genere bonorum potest prodesse nisi sit per caritatis dilectionem de coccum. **Corint. xiiij.** Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas. et tradidero corpus meus ita ut ardeam. caritatem autem non habuero. nichil in michi prodest. Item debet habere malorum. et humilitatem. in qua sit conceptus. et bonum positum vel bona intentio claudatur et conseruitur. quia sicut dicit **Gregorij.** perit omne quod agitur si non in humilitate custoditur. Item oportet habere viscera. et considerationes siue cogitationes in quibus sit prudenter discernens puerum ab impuro. et utile a nocuio. Nam prudenter sicut dicit **Augustinus** in libro de moribus ecclie. est amor ea quibus iuuatur ab his quibus impeditur sagaciter eligens. Et dicitur prudenter esse amor non essentialiter. sed in quantum amor mouet ad actu prudenter. Vnde amor dicitur distin gere in quantum mouet mentem ad discernendum. Item habere debet nervos siue nodos. et unitatis et pacis colligationes. Et venas. et eleosias

in quibus cōseruatūr natūralis huius
ditas. i. misericordie pietas que de-
b̄z quasi naturaliter inē homini.
scđm illud Job. xxii. Ab infantia
mea crevit miseratio mecum. a de-
vtero matris mee egressa est me-
cum. et etiā per eas ad mēbra nu-
trientia. ad p̄ximos sustentandū
defertur. Debet em̄ habere coriūz
durum ad defensionē interiorum. i.
patientiam in aduersis que ab in-
teriori euemūt. Nam patientia
sicut dicit Gre. est custos om̄ium v-
tutum. Debet hr̄e ramos. i. brachi-
a et digitos ad satisfaciendū. a ad
opa meritoria discrete operandū.
Item debet habere ornatū foliorū
sive capillorum. i. modestia; vel cō-
positiōez morū exteriorū.

Caplīm. lviij.

Dicitur opa q̄nto magis
sunt hūilia et austera et cō-
pugnitua. tanito magis va-
let c̄tra peccā. c̄d exēplū apparet in
prūmis. quia illa que sunt nigra a-
liquantulum et acida. qualia sunt
damascena. sunt stomacho melio-
ra. Sunt em̄ frigida quād sunt be-
ne matura. Vñ q̄ bene infrigidat
et humectant. valēt c̄tra febrile
calore. et v̄tris v̄stipatioēz. Sic p̄tie
opa que sunt nigra p̄ apparetia hūi.
litatis Can. i. Nigra sū sed formosa
dicit aīa p̄metes. Nigra per humili-
tatem. formosa p̄ caritatem. Itēz du-
ra p̄ austertitatē laboris Ps. Labo-
rari in gemitu meo. Item acida p̄
spunctionem mentis Ps. In cubi-
libus vestris cōpugnim. Talia in
q̄ opa refrigerant calore febrilez.
sc̄z iordinatum peccandi appetitū
extinguendo Eccl. xxix. Ignez ar-
detem extinguit aqua. i. ardorem
peccandi compunctione lacrimosa. a
v̄stipationē. i. duritiae obstinate mē-

ts soluentō Eze. xxxvi. Auferam
de carne vestrā cor lapideum. a da-
bo vobis cor carneū.

Capitulū. lx.

Dificere nō potest bonum
propositum homo stādo i
seculi vanitate. cuius ex-
ēplū apparet in olio. q̄ olio se-
cundum Aristotile nunq̄ perfecte
maturescit i arbore. etiā si p̄ plu-
res ānos ibi cōtigerit eas stare.
Vnde debet colligi de arbore. a per
plures dies coaceruari i vñā cōge-
riez. a sic per mutuā compassionē
confortato calore ad plenā perdu-
cuntur maturitatem. Quasi autē
olio suspensa in arbore est homo
positus in seculi vanitate. Vnde etiā
si boni p̄positi liquorem intus stine-
at. ipsum tamē ad debitam matu-
ritatem. ad debitum finez ibi stā-
do nunq̄ plene perducit. Sed si in
de se patitur sc̄z a seculi impedimen-
to. a i congerie. id ē in congregati-
one alicuius sancte religiomis seu
societatis locē. quia tales in ope-
rib⁹ spiritualib⁹ se mutuo fouēt.
confortato spirituali feruore citi⁹
maturescit. a boni p̄positi finem
perueniet. Et ideo Cūsostomus de
hoc ipso loquens sub similitudine fi-
ci dicit super Mat. q̄ sicut difficile
ē. ymimo omnino impossibile fici
nēā iuxta viā posita v̄sq̄ ad matu-
ritatem perducere grossos fuos.
ita difficile est hominem in seculo
remanēte v̄sq̄ ad finē boni p̄positi p-
uemire.